sulans depugnari placeret, negabat se audere, quod extra prohiberent. An tu, inquit, caruncula virtutine maxu, quam imperatori veteri credere? Quid? ipse Cæsar, cùm a summo haruspice monetetur, ne in Africam ante brumam transmittaret, nonne transmisit? quod ni fecisset: & uno in loco omnes ad veteriorum copiæ convenissent. Quid ego haruspicum responsa commemorem, (possum equidem innumerabilia) quæ aut nullos habuerunt exitus aut contraria? Hoc civili bello, dili immortales, quā multa luserunt? quæ nobis in Græciam Roma responsum haruspicum misa iuncta? quis dicta Pompejo? etenim ille ad modum exiit, & ostensus movebatur. Non lubet commemorare, nec vero necesse est, tibi præsentim, qui interfueristi. vides tamen omnia ferre contra, ac dicta sunt, evenisse. Sed haec haec tenus, nunc ad ostentia veniamus. Multa me consule à me ipso scripia recitasti: multa ante Marsicum bellum à Sisenone collecta atulisti: multa ante Lacedemoniorum malam pugnam in Leuctris à Callisthenè commemorata dixisti: de quibus dicam equidegen singulis quod uile videbitur: sed dicebundum etiam est de universis. Quæ est enim illa à diis profecta significatio, & quæ si denunt aii calamitatum? & quid autem volunt ea dii immortales primū significantes, quæ si ne interpretibus non possumus intelligere: deinde eis quæ cavere nequeamus? At hoc homines quidem probi faciunt, ut amicis impudente calamitatis prædictant: quas illi effugere nullo modo possint. ut medici, quamquam intelligentiæ sapientia, tamen numquam agri dicunt illo morbo eos esse morituros. OMNIS enim PREDICTIO malitum probatur, cùm ad prædictionem cautio adjungitur. Quid igitur aut ostenta? aut eorum interpres, vel Lacedemonios optimi, vel nuper nostri adjuverunt? quæ si signa decorum putando sunt cur tam obscura fuerint? si enim, ut intelligemus, quid esset eventurum; perit declarari oportebat aut occulsi quidem, si ea sciri solebant. Jam vero conjectura omnis, in qua nütur divinatio, ingenii hominum in multas, aut diversas, aut etiam contrarias partes s' p' deducitur. Ut enim in causis judicialibus alia est conjectura accusatoris, alia defensoris, & tamen utriusque credibilis: sic in omnibus in rebus, quæ conjectura investigari i' videntur, accepta reperitur oratio. Quas autem res tuu natura, tum causas affert, nonnumquam etiam errorum creat similitudo: magna stultitia est earum rerum deos facere effigies, cauſas rerum non quærere. Tu vates Bozotios credis Lebadiz vindisse ex galorum gallinaceorum cantu, vistoriam esse Thebanorum, quia galli victi silere solebant, canere victores. Hoc igitur per gallinas Jupiter tantæ civitatis signum dabant? An illa ayes, nisi cùm vicerint canere non solent? At tum canebant, nec vicerant. Id enim, inquit, ostentum. Magnum vero: quasi pisces, non galli cecinerint, quod autem est tempus, quo illi non cantent, vel nocturnum, vel diurnum? quod si videntur alacritate, & quasi laetitia, ad canendum excitantur: potuit occidisse alia quoque latititia, quæ ad cantum moverentur. Democritus quidem optimis verbis causam explicat, cur ante lucum galli canant, depulso enim de pectori, & in omne corpus divisio, & 4. mitificato cibo, cantus edere, quiete satiatis: qui quidem silentio nocte, ut ait Ennius, 5 favent fauibus rufis cantu, plausuq; preceunt alas. Cum igitur hoc animal tam sit canorum sua sponte, quid in mensu venit Callistheni dicere, deos galli si signum dedisse cantandi, cùm id vel natura, vel casus efficere potuisse? Sanguinem pluisse senatus nuntiatum est, Attractionem fluvium,

1. Quod aenam non videt. Est ab editione Victoriana & Pall. quatuor prius editi, quid autem non videt.

2. Vnde in locis sonores. Vulgat, nūm in locum, sed præter Pall. & editionem Victorii, in quo extat alterum i' hisque etiam S. Victoris, nūm quod ipsius in loco.

3. Quod aenam voluntas dicitur. Sic Pall. omnes & S. Victoris, ne quo credet Victorii editio, quā quod ipsa, ex voluntate dicitur. I' loco vul-

4. Mitificato cibo. Est à V. & Torianis, cui succurrunt ultro Pal. prima, ac lec. nam ter, & quart. mitificato, quomodo aliæ editiones, inepit.

5. Favent fauibus rufis canus. Et à V. & Torianis aliisque edit. Solimodò distincto est à Gulielmo: o-nam favent fauibus i' rufis canus. Ex V. & Torianis favent canibus rufis canus. P. Manut. Lamb. Brus. mus. recte nam favent canus, est canere: ut favere linguis, omnianari. Verbis bene; non tacere, ut vult Petrus Marsus, huc Gulielm.

Rurum fluxisse sanguine; deorum sudasse simulacra: num censes his nuntiis Thalem, aut Anaxagoram aut quemquam physicum crediturum fuisse? nec enim sanguis, nec sudor, nisi ex corpore est, sed & decoloratio quodam ex aliqua contumione terrena maximè potest i sanguinis simili esse, & huiusmodi allapsus extrinsecus, ut in techoris videmus austro, sudorem imitari. Arque hac in bello plura & majora videntur numeribus: eadem non tam animadvertisunt in pace, accedit illud etiam, quod in metu & periculo cum creduntur facilius, tum finguntur impunis. Nos autem ita leves atque incuspidati sumus, ut, si mures corosserint aliquid, quorum sit opus hoc unum, monstrum putemus. Ante vero Martium bellum, quod clypeos Lanuvii, ut à te sit dictum, mures rotulisti, maximum id portentum haruspices esse dixerunt, quasi vero quidquam inter sit, mures, diem nostrum aliquid rodentes, cuta an cribra corosserint. Nam si illi sequimur, quod Platonis Politiam nuper apud me mures corosserint de rép. sebū perfundere: aut, si Epicuri de Vespere libet rosū esset, putarem annonam in macello canorum fore. An vero illa nos territ, si quando aliqua potestola aur ex pectore aut ex homine nata dicuntur? quorum omnium, ne sim longior, una ratio est, quidquid enim ostur, qualecumque est, causam habeat a natura. Necessaria est ut etiam si preter consuetudinem extiterit, prater natum tamen non possit existere. Causam igitur 2 inve ligant in re nova atque admirabili, si posse, si nullum repente: illud tamen ex ploratum habeto nihil sibi potuisse sine causa: cumque errorem, quem tibi rei novitas attulerit, naturae ratione de pellito, ita te nec terra femitus, nec cœli desolans, nec lapideus, aut languineus imber nec træctōs oculū nec faces visa terrebunt. Quantum omnium caulas si à Chrysippo quaram, ipse illi divinationis auctor numerum reddet, nihil enim fieri sine causa potest: nec quicquam si quid fieri non potest nec, si id factum est, quod potuerit fieri, portentum debet videri, nulla igitur portenta sunt. Nam si, quod atq. tui, id portentum putandum est, sapientia potestum est. Iuppiter enim mulam peperisse arbitror, quam sapientia fortis. Illa igitur ratio conccluditur, nec id, quod non potuerit fieri, factum umquam esse: nec, quod potuerit, id portentum esse: ita omnino nullum esse potest: in quod etiam conjector quidam & interpres portentorum non initie respondet dicitur ei, qui cum ad eum retulisset, quasi ostentum, quod anguis domi 5 velenum circumiectus fuisset. Quomodo inquit, fluent, sanguinem & virem pluia avisset. Hoc ille responso satis apte declaravit, nihil habendum esse portentum, quod fieri posset. C. Gaius ad M. Pomponium scripsit, duebus angubibus dum comprehensis, haruspices à patre conosatos. Qui magis angubus, quam lacertis, quam muribus, & quia sunt haruspices, non item quasi vero referat, quod fieri posset, nam id sepe fiat. Ego tamen miror, si emilio Flaminio & oraculo affectebat T. Gracchus: emissio autem magnitudinis eius mortifera Corneliam, cur alterutram emisi, nihil enim scribit respondere haruspices. Si neuter anguis vellus esset, quid esset futurum. At vero in seculo Gracchum est. Causa quidem, credo, aliqua morbi gravissima, non evanescere serpentes, neque enim tanta est infelicitas haruspicum, ut ne eatu quidem unquam fiat, quod fu-

turum illi esse dixerint. Nam illud miserarer, si crederem, quod apud Homerum Calchantem dixisti ex passim numero belli Trojani annos auguratum: de cuius conjectura sic apud Homerum, ut nos otiosi convertimus, loquitur Agamemnon:

Ferte viri, & duro animo tolerate labores,
Anguis ut nostri Calchanti fatalis queamus
Stare, ratone habent an vanis pectoribus:
Namque omnes metuors portentuors mente retentant,
Qui non fuisse liquetur lumina fati.
Argo cu primū ut vestita est clasibus Aulis,
Qua Priamo cladem, & Troja pitemque ferabant:
Norvicum latices gelidos fumantibus ari,
Aurigeris divisa placantes numena tauris,
Sub platano umbriferis fons unde emanat aqua,
Urimus immā specie, tortuoso draconem
Terriblēm, Jovis ut pulsus penetraret ab aca:
Qui platanī in raro foliorum tegmine sapros
Corripuit pullor: quos cum confundebat olla,
Non super tremulo gentris clangore valabat:
Cui ferus immā lanavit uscera morsa.
Hunc ubi tata tenero voluceti matremque peremis,
Qui luci ederat genitor Saturnius idem
Abdidit, & auro formavit tegmine fasti.
Nos autem umidi flantes mirabile monstrum
Urimus in medius diuīna versatā aris.
Tum Calchas hoc est fidenti voce locutus,
Quidnam serpentis subito obstupefuit Achivis?
Nobis haec portentum deinceps dedit ipse creator,
Torda, & sera nimis: sed fama, ac laude perennis.
Nam quod aveis tetro mactatas dente videtis,
Tet nos ad Trojam belli exandlabimus annos:
Qua decimo cadet, & poma satabis Achivos,
Edidit hac Calchas: quia jam materna videbis.

Quod tandem ista auguratio est ex passim, annorum potius, quam aut mensum, aut dierum? cur autem ex passim, conjecturam facit: in quibus nullum est monstrum de dracone sicut, qui, id quo fieri non potuit, lapis eius dicitur factus? postremo quid simile habet passi annis? nam de angue illo, qui Sulla apparuit immo aucti, utrumque memini, & Sullam, cum in expeditiōnem educturus esset, immolavisse, & anguem ab era exitisse, eoq. die rem praecipiat esse gestam non haruspices consilio, sed imperato. Atque haec ostentorum geneta mirabile nihil habent, quae cum facta sunt, tum ad conjecturam & aliqua interpretacionem revocantur: ut illa tritici grana in os pueri Midas conjecta: aut apes, quas dixisti in labris Platonis consedisse pueri, non tam mirabilia sint quād conjecta belle: que tam vel ipsa falsa esse, vel ea quā p̄adicit sunt, & fortius cessidisse potuerunt. De ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut circumligatus fuerit anguis, sed ut in eunis fuerit anguis, non tam est mirum, & in Selonio praesertim ubi ad focum angues & nundinari soient. Nam quod haruspices responderant, nihil illo clarissimum nobilis fore: miror, deos immortaleis histriōne futuro claritatē ostendisse, nullam ostendisse Africano. Atque etiam à te Flaminiana ostenta collecta sunt quid ipse, & equus ejus repente considerari, non sane mirabile hoc quidem, quod evelli primi hastati signum non potuerit. timide fortasse igniter elevat.